
 

1 
 

 

Agli Atti  

Al Sito WEB  

All’Albo- 

Amministrazione Trasparente 

 

Programma "Scuola Viva" II Annualità, Ciclo di Programmazione 2021-2027 a valere sul PR Campania FSE 
+ 2021-2027- PR Campania FSE + 2021-2027 / Obiettivo Specifico ESO 4.6/ Priorità Istruzione e Formazione 
- Azione 2.f.6. – cod. uff. del P. 123/2. 

 

OGGETTO: Decreto di avvio indizione avviso pubblico per manifestazione di interesse finalizzato alla ricerca 

di operatori economici che hanno interesse ad essere individuati per la partecipazione alla procedura per 

l’affidamento diretto del servizio di noleggio autobus con conducente, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) mediante lo strumento 

della RdO evoluta, per un importo stimato di € 6.733,14 Iva compresa. 

 
Titolo progetto: “SCUOLA DA VIVERE INSIEME” 
 CUP: B54D25000230002 
Codice Ufficio: 19 SA_2 – Plesso di San Gregorio Magno (SA). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato»; 

• VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

• VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

• VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

• VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

• TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO  

SAN GREGORIO MAGNO - BUCCINO 

Via Giardino - 84020 San Gregorio Magno (SA) 

Tel. 0828.955033 

Codice Istituto – SAIC8BE00Q 

C.F. 91053550652 

  

E-mail: saic8be00q@istruzione.it - PEC: saic8be00q@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icsangregoriomagnobuccino.edu.it 

 

 

  





 

2 
 

• VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
• VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
• VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale»; 
• VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020; 
• VISTO l’art. 55, comma 1 lett. b), n. 2 del D.L. 77/2021; 
• VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108; 
• VISTO l’art. 225, comma 8 del Decreto-Legge 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
• VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113; 
• VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
• VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
• VISTO il Programma "Scuola Viva" II Annualità, Ciclo di Programmazione 2021-2027 a valere sul PR Campania 

FSE + 2021-2027- PR Campania FSE + 2021-2027 / Obiettivo Specifico ESO 4.6/ Priorità Istruzione e 
Formazione - Azione 2.f.6. – cod. uff. del P. 123/2; 

• VISTO l’atto di concessione Nostro prot. n. 3491 VI-1 del 11/04/2025; 
• VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 
• VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n.  2  del  15/01/2025 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio Finanziario 2025; 
• PRESO ATTO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA); 
• VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara (CIG); 
• TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 
217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) riportato in oggetto secondo le indicazioni della Delibera n. 122 del 16 
marzo 2022; 

• CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in oggetto è stata stimata in € 6.733,14 Iva compresa; 
• TENUTO CONTO che il contributo dovuto all’ANAC risulta pari a 0,00 per la Stazione Appaltante ed a € 0,00 

per l’Operatore Economico affidatario, in base alla Deliberazione dell’ANAC - Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 621 del 20 dicembre 2022 approvata con il Decreto del Presidente del Consiglio del 20 
febbraio 2023; 

• CONSIDERATO che gli importi indicati in oggetto trovano copertura nel bilancio per l’anno 2025; 
• CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione Appaltante 

non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del D. Lgs. n. 36/2023; 
• CONSIDERATO che l’istituto si riserva la facoltà di richiedere all’operatore la garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo 36/2023; 
• TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale e speciale avverrà ai sensi dell’art. 52 del 

decreto legislativo n. 36/2023; 
• TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
• VISTO l’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 
«Attività del RUP»; 

• VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo 
di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

• RITENUTO che il Dirigente Scolastico Dott.ssa Rosangela Lardo risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico 
di RUP (Responsabile Unico del Progetto) per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023; 



 

3 
 

• TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

• VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che statuisce che “fermo restando quanto 
previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le 
istituzioni universitarie nonché' gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali 
di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi 
quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa”;  

• VISTO che non risultano attive Convenzioni Consip per l’oggetto del presente affidamento, come da stampe 
allegate da considerarsi parte integrante del presente documento;  

• PRESO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e 
gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da 
affidare con la presente procedura (come da schermate assunte a prot. n. 9444 del 05/11/2025);  

• CONSIDERATO che il contratto/ordine sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A., ovvero Accordi Quadro stipulati da Consip e dello SDAPA 
realizzato e gestito da Consip, avente ad oggetto servizi/forniture comparabili con quelli oggetto di 
affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012; 

• VISTO il Decreto Scuola 2025 (D.L. 127/2025); 

• VISTO l’art. 108 c. 2 lett. f-bis) del decreto legislativo 36/2023, che stabilisce che i contratti relativi ai 

servizi di trasporto nell’ambito delle uscite didattiche e dei viaggi di istruzione di competenza delle 

istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa (OEPV) individuata sulla base del miglior rapporto qualità-

prezzo; 

• CONSIDERATO che ai fini della realizzazione del progetto Programma "Scuola Viva" II Annualità, Ciclo di 

Programmazione 2021-2027 a valere sul PR Campania FSE + 2021-2027- PR Campania FSE + 2021-2027 

/ Obiettivo Specifico ESO 4.6/ Priorità Istruzione e Formazione - Azione 2.f.6. – cod. uff. del P. 123, è 

necessario acquisire il servizio di noleggio autobus con conducente per i laboratori outdoor/ uscite 

didattiche in programma; 

• CONSIDERATO che per l’acquisizione del succitato servizio la suddetta procedura si procederà a 

pubblicare  un  avviso  pubblico  per  manifestazione  di  interesse-  che  qui  si richiama e che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente decreto- finalizzato alla  ricerca  di  operatori  economici  che  

hanno  interesse  ad  essere  individuati per la partecipazione alla procedura per l’affidamento diretto 

del servizio di noleggio autobus con conducente, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 

tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) mediante lo strumento della RdO 

evoluta; 

•  CONSIDERATO che nel procedere agli inviti questo Istituto avrà cura di rispettare il principio di rotazione 

degli inviti e degli affidamenti evitando di reinvitare il contraente uscente; 

• VISTO il decreto “correttivo” del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024); 

• CONSIDERATO che la sottoscritta ha prodotto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi 
ed obblighi di astensione; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

DECRETA 

er i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

▪ di avviare la procedura per l’indizione di avviso pubblico per manifestazione di interesse finalizzato alla 

ricerca di operatori economici che hanno interesse ad essere individuati per la partecipazione alla 



 

4 
 

procedura di affidamento diretto del servizio di noleggio autobus con conducente, ai sensi dell’art. 50 

co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

con lo strumento della RdO evoluta. Titolo progetto: “SCUOLA DA VIVERE INSIEME”, CUP: 

B54D25000230002, Codice Ufficio: 19 SA_2 – Plesso di San Gregorio Magno (SA), per un importo pari a 

€ 6.733,14 Iva compresa; 

 

▪ di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa (OEPV) individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo; 

 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 6.733,14 Iva compresa, da imputare sul capitolo P02/32 

dell’esercizio finanziario 2025; 

 

▪ di nominare il Dirigente  Scolastico,  Dott.ssa  Rosangela  Lardo,  quale  Responsabile  Unico  del Progetto, 

ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 

del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018;  

▪ di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Dott.ssa Rosangela Lardo 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 

 
Allegato alla Decisione a contrarre  

ASSENZA CONVENZIONI CONSIP 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP 

 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO dell’assenza di Convenzioni Consip attive a soddisfare tutti i fabbisogni di questa amministrazione; 

Alleghiamo gli screen-shot delle convenzioni attive che costituiscono parte integrante e sostanziatale della presente 

determina 

 

RILEVATA 

        L’assenza di convenzioni Consip attive al soddisfacimento dei fabbisogni di questa amministrazione relative alle 

forniture in oggetto; 

        nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

DISPONE 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di procedere alla compilazione del presente documento, allegato alla determina a contrarre in parola, contenente la 

schermata delle Convenzioni Consip attive alla data di pubblicazione della stessa. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Dott.ssa Rosangela Lardo 

                                                                                                                                                           (F.to digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 
 

 

 



 

7 
 

 

 



 

8 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2025-11-05T17:25:19+0100
	LRDRNG70E70C974O




